
Till denna bild ï som togs från Nohabs vattentorn omkring år 1900 ï finns det 
en alldeles utmärkt text i Trollhätte-Gillets skriftserie "Historia och Historier 
om Stranna", del 2 sidan 14: I mitten Klypsjön och till höger Nohabs järnväg 

som användes under åren 1894 till 1932. Modellmagasinet längst till höger 
byggdes 1899. På järnvägens vänstra sida en mörk träddunge där Oscarskolan 

finns sedan år 1908. 
Snett till vänster bakom Klypsjön ligger Trollhättans första epidemisjukhus 

som nyttjades 1892-1910. Det låg på nuvarande Götgatan med vänstra gaveln 
mot Kungsgatan. 

Bilden kommer från Innovatums bildarkiv som har ytterligare några uppgifter 
om bilden: "Huset längst till vänster Anders Lundgrens och Nicklas 

Gunnarsson. Huset med den vita gaveln är Frans Larssons, sedermera Nilssons 
Blomsterhandel". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bengt Lindström skrev i januari 1985 en artikel baserad på Walter 
Göranssons (1888-1968) efterlämnade handlingar om mossar och andra 
sankmarker i Trollhättan. Allra mest handlade artikeln om 
Klypsjön/Lilla Sjön/Lundgrens sjö. Eftersom jag har tillgång till Walter 
Göranssons uppsats väljer jag att främst använda mig av hans uppgifter. 

Även till denna bild ï som togs från Nohabs vattentorn i augusti 1950 ï finns 
det en alldeles utmärkt text i Trollhätte-Gillets skriftserie "Historia och 

Historier om Stranna", del 2 sidan 14: Där Nohabs järnväg legat, går övre 
Drottninggatan och nedre Drottninggatan är fullt utbyggd. 

Klypsjön låg i högra delen av träddungen nederst på bilden. 

Bilden kommer från Innovatums bildarkiv. 



I hans anteckningar från år 1962 fanns en förteckning ï som inte gör 
anspråk på att vara komplett ï  över några mossar och andra sankmarker 
i Trollhättan och angränsande landsbygd.  

Numera  (1962) försvunna s ankmarker  
Älvmaden vid Stallbacka, Hjulkvarnsmossen, Staveredsmosse (med 
Mossberget), Långöns kärrmark, Dahllöfs mosse, Hojums mossmarker 
inklusive Hjortmossen och mossen i kvarteren Oxen och Kärret samt 
mossen med Lilla sjön (senare Klypsjön), mossen vid Västergärdet 
(Olidan) nu odlad, Kirtenområdet nu odlat samt sankstråken inom 
nuvarande (1962) gamla stadsdelen från kvarteret Oxen till kvarteret 
Angantyr, vid SJ. (Här tänkte man sig vid mitten av 1600-talet gräva en 
trafikkanal.) 

Av Walter Göransson uppr äknade bestående  (1962) 
sankmarker bland annat i  

Hullsjöns och Stallbacka-åns områden: 
Vissa Stallbackaöars sankmarker, mossarna nord och nordost Örsjön, 
mossarna ost Väne Åsaka, mossarna på Hunneberg, Torsmossen (Tore 
mosse) nordost Hunneberg, Glöse mosse och övriga mossområden nord 
och nordost Sjölanda, Sylte, Kronogårdens och Myrtuvans sankmarker. 
samt Lextorp-Halltorp och norrut (nästan torrlagda). 

Trollhättans t erräng  
Terrängen är mycket kuperad. Det är den långsträckta veckningen av 
bergen i Trollhättan som blivit avgörande för de mellanliggande långa 
sanka stråken inom det planerade stadsområdet, stråk som nu är 
försvunna. 

Största sänkan i terrängen är givetvis den, där älven nu går fram. Här har 
de geologiska krafterna en gång alldeles särskilt bedrivit sitt spel. 

De stora vattenflödena under tidigare skeden har naturligtvis fullföljt 
urgröpningen av den veckade fallfåran. Vi kan även österut i Trollhättans 
områden se flödenas inverkan. 



Klypsjön  eller Lill e siön  
Det fanns en gång en liten tjärn som på äldre kartor kallades Lille siön 
ungefär där rondellen vid Innovatum finns numera. 

Klypsjön fylldes igen år 1911 av sprängsten från den då pågående 
kanalombyggnaden.  

Sjön var belägen i kvarteret Göta, närmare bestämt nummer 7 och 8 samt 
till del i nummer 6. Tomtnumren enligt stadens tomtkarta år 1900-1910. 

Sjöns belägenhet i förhållande till Olidehålan och Håjums varp var 
uppmätt på här angivna kartor: 

1) Från sjöns centrum till Olidehålans närmaste strand 
 Enligt turistkartan 1907   545 m 
 Enligt Thunbergs karta 1779 och hans avvägnings- 
 karta 1756  900 alnar  534 m 

2) Från sjöns centrum till närmaste hörn av Håjums varp 
 Enligt turistkartan 1907   450 m 

Enligt Thunbergs karta 1779 och hans avvägnings- 
 karta 1756  750 alnar  445 m 

Överensstämmelsen är så gott som fullständig och skillnaden beror 
naturligtvis på att de tär omöjligt att exakt mäta avstånden på kartorna. 

Grän ser  
Klypsjön hade före igenväxningens början brett ut sig öster om Nydqvist 
& Holms järnvägs nedersta sträckning fram till den gräns som bildas av 
Göteborgsvägens stigning norr om Sylte egnahemsområde samt den 
bergsrygg som är vattendelare mellan Lille Siömossen (eller Lillsjö-
mossen), som den på 1600-talet kallades, och sankstråket i nuvarande 
Klyftevägen ned mot Skoftebyn. 

Norrut gränsade Klypsjön antagligen till tomterna 5 och 9 (tomtnummer 
enligt stadens tomtkara 1900-1910) i kvarteret Göta och här mötte en del 
berg. I nordväst begränsades stranden av ett flera meter högt berg, ganska 
brant. 



Marken söder och öster om sjön var redan på 1890-talet utdikad, troligen 
i samband med en avsiktlig mindre sänkning av vattennivån genom 
passet "Klypa". Man kan på foto från sekelskiftet se något, som liknar ett 
dike från sjökanten till Klypa. Efter utdikningen odlades potatis på de 
mindre jordområdena söder och öster om sjön. 

Namn en Lilla siön och Klypsjön  
Någon gång under 1800-talet tycks namnet Klypsjön ha börjat användas. 
Walter Göransson lyckades inte ta reda exakt när detta skedde. På 
Thunbergs avvägningskarta i mars 1756 står det Lilla siön och på samma 
persons karta i december 1779 är sjön medtagen, men utan namn. På 
von Schoultz karta som saknar årtal ï men vissa detaljer tyder på år 1776 
enligt en anteckning gjord av Verner Johnsson, Walter Göransson själv 
gissade på år 1765 ï står det också Lilla Siön. 

På ekonomiska kartverkets stomkarta av år 1892 är namnet Klypsjön 
använt. Enligt mätning på karten var sjöns längd 50 meter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



På en karta år 1895 över Trollhättan, utgiven av "Trollhättans krets-
förening av Svenska Turistföreningen" med tillhörande beskrivning, 
finns sjön på rätt plats men utan namn. Samma är förhållandet med 
turistkartorna av 1900 och 1907. Fast att sjön hade varit igenfylld i nio 
år finns den med på samma förenings karta av år 1920. 

Kungliga Vattenfallsstyrelsen använde i redogörelserna över kanal-
ombyggnaden alltid namnet Klypsjön. 

Hur namnet uppkommit är inte helt klart. Dock kallades under 1890-
talet och senare den klyfta som från platsen väster om sjön ledde ned till 
trafikkanalen via kvarteret Holmen för Klypa. 

Sjön avrann denna väg, vilket anges på 1650-talets karta (Träsk eller 
Felterus) med däri inritat förslag till sträckning av en farled från 
Hjulkvarn till Åkerssjö. 

Klypsjön har alltså avrunnit till Olidehålan genom så kallade 
Vintergapet, där som senare skeppsdockan kom att anläggas. Vattnet 
rann alltså fram i den så kallade Verkstadsbäcken och vidare längre ned 
kallad Silverbäcken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


